№ 2-140/2025 (2-1165/2024;)

72RS0028-01-2024-001787-21

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ялуторовск 20 февраля 2025 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи: Солодовника О.С., 

при секретаре: Глущенко А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-140/2025 (2-1165/2024;) по иску Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО4 о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени,

УСТАНОВИЛ:

Истец Акционерное Общество «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (далее – АО «СУЭНКО», истец) обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года, с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года в размере 58 663 руб. 14 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период просрочки с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года в сумме 12 593 руб. 38 коп. и расходов по уплате государственной пошлины в размере 4 000 руб. (л.д.5-7).

Требования мотивированы тем, что ответчики Ф-вы являются потребителями коммунальных услуг, поставляемых АО «СУЭНКО» по адресу: 

<

адрес>, лицевой счет №, а именно отопления, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение для целей ГВС, однако ответчики, являющиеся владельцами данного объекта недвижимости, в полном объеме оплату не производили, в связи с чем за период 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года и с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года у них образовалась задолженность в размере 58 663 руб. 14 коп. Также на сумму задолженности были начислены пени – 12 593 руб. 38 коп. Ссылаясь на положения статей 309, 310, 539, 540 Гражданского кодекса Российской Федерации истец просил взыскать указанные денежные средства.

Определением суда от 20 января 2025 года к участию в деле в качестве соответчика был привлечен несовершеннолетний ФИО1 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО4 (л.д.127). 

В судебное заседание суда первой инстанции лица, участвующие в деле, не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в связи с чем суд рассмотрел дело в их отсутствие, при этом ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО4 были извещена о времени и месте рассмотрения дела по адресу регистрации по месту жительства, однако извещение возвратилось в суд по истечении срока хранения. В связи с чем суд пришел к выводу о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

Информация о деле была заблаговременно размещена на официальном сайте Ялуторовского районного суда Тюменской области yalutorovsky.tum.sudrf.ru (раздел «Судебное делопроизводство»).

Исследовав материалы дела суд приходит к следующему.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является потребителем коммунальных услуг, поставляемых АО «ЭК «Восток», по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес> (л.д.13).

Объект недвижимости – 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – № доля, ФИО1., ДД.ММ.ГГГГ года рождения – № доля, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – № доля, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – № доля (л.д.17-18, 118-123). 

Согласно расчету, задолженность Ф-вых по коммунальным услугам (отоплению, горячему водоснабжению, холодному водоснабжению для целей ГВС) с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года и с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года составляет 58 663 руб. 14 коп., пени за период с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года - 12 593 руб. 38 коп. (л.д.14).

21 августа 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО4, ФИО3, ФИО2 в пользу АО «СУЭНКО» задолженность по горячему водоснабжению (гвс), холодному водоснабению (хвс), отоплению по лицевому счету № за период с 01 мая 2023 года по 31 июля 2023 года в размере 10 368 руб. 12 коп., пени за период с 13 июня 2023 года по 07 августа 2023 года в размере 49 руб. 91 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 208 руб. 36 коп. (л.д.44, 70 оборот).

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 02 октября 2024 года указанный выше судебный приказ был отменен (л.д.22, 45, 73 оборот).

12 декабря 2023 года мировым судьей судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО4, ФИО3, ФИО2 в пользу АО «СУЭНКО» задолженность по горячему водоснабжению (гвс), холодному водоснабению (хвс), отоплению по лицевому счету № за период с 01 августа 2023 года по 31 октября 2023 года в размере 15 347 руб. 82 коп., пени за период с 11 сентября 2023 года по 23 ноября 2023 года в размере 55 руб. 08 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 308 руб. 06 коп. (л.д.42, 57 оборот).

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 02 октября 2024 года указанный выше судебный приказ был отменен (л.д.20, 43, 59 оборот).

28 февраля 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО4, ФИО3, ФИО2 в пользу АО «СУЭНКО» задолженность по горячему водоснабжению (гвс), холодному водоснабению (хвс), отоплению по лицевому счету № за период с 01 ноября 2023 года по 31 января 2024 года в размере 20 327 руб. 52 коп., пени за период с 11 декабря 2023 года по 13 февраля 2024 года в размере 83 руб. 68 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 406 руб. 17 коп. (л.д.46, 83).

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 02 октября 2024 года указанный выше судебный приказ был отменен (л.д.21, 47, 85).

11 июня 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области вынесен судебный приказ № о взыскании с ФИО4, ФИО3, ФИО2 в пользу АО «СУЭНКО» задолженность по горячему водоснабжению (гвс) за период с 01 февраля 2024 года по 30 апреля 2024 года, холодному водоснабжению (хвс) за период с 01 февраля 2024 года по 30 апреля 2024 года, отоплению за период с 01 февраля 2024 года по 30 апреля 2024 года по лицевому счету № № в размере 14 939 руб. 10 коп., пени за период с 11 марта 2024 года по 26 мая 2024 года в размере 135 руб. 17 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 406 руб. 94 коп. (л.д.87, 98 оборот).

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района Тюменской области от 06 ноября 2024 года указанный выше судебный приказ был отменен (л.д.19, 88, 100 оборот).

В силу статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии (пункт 1).

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (пункт 2).

Пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Согласно статье 541 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении (пункт 1).

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве (пункт 3).

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (статья 544 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 548 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно пунктам 6, 7 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 данных Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) указанных Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг в жилом помещении в многоквартирном доме или жилом доме (домовладении), заключенный в письменной форме, должен соответствовать положениям данных Правил. В случае несоответствия указанного договора положениям настоящих Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных указанными Правилами.

Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (часть 3 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Частями 1, 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 данного кодекса (пункт 5).

Из содержания частей 2, 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами. 

В силу статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

На основании части 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Пунктом 67 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 предусмотрено, что плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом) не установлен иной срок представления платежных документов.

В силу части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Частями 1, 9 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» предусмотрено, что потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения. Оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

По договору горячего или холодного водоснабжения (далее также - договор водоснабжения) организация, осуществляющая горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть горячую, питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета. К договору водоснабжения применяются положения о договоре об энергоснабжении, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации и не противоречит существу договора водоснабжения. Оплата горячей, питьевой и (или) технической воды по договору водоснабжения осуществляется по тарифам на горячую воду (горячее водоснабжение), питьевую воду (питьевое водоснабжение) и (или) техническую воду (части 1, 2, 6 статьи 13 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»).

Частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что у ответчиков возникла обязанность по внесению платы за отопление.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте положений пункта 3 статьи 123 Конституции России и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Между тем, относимых, допустимых, достоверных и достаточных доказательств обратного в материалах дела не имеется, как не представлено и доказательств надлежащего исполнения обязательств по внесению платы за предоставленные ресурсы по договору.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований АО «СУЭНКО».

Разрешая вопрос о порядке взыскания задолженности суд исходит из следующего.

Статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей по общему имуществу, а также в расходах и издержках по его содержанию и сохранению.

В пунктах 27, 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 СК РФ).

Указанное обусловлено тем, что до достижения совершеннолетия лицо не несет самостоятельной имущественной ответственности по обязательствам оплаты за коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за квартиру и коммунальные услуги возлагается на родителей несовершеннолетних.

В силу закона обязанность оплаты начисленных на ребенка коммунальных услуг возлагается на его родителей в равных долях, при отсутствии между ними иного соглашения. Возложение данной обязанности не зависит от того в какой форме, в каком размере они осуществляют обязанность по содержанию, воспитанию ребенка. Указанная обязанность родителей вытекает из положений статей 61, 80 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которым родители несут равные обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, и обусловлена положениями пункта 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которому способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста, а также нормами статей 26 и 28 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяющими дееспособность и имущественную ответственность несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет только по сделкам, совершенным ими в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 26 Гражданского кодекса Российской Федерации, и несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, по сделкам которых имущественную ответственность несут их законные представители.

Учитывая, что каждый из родителей в равных долях должен нести расходы по оплате жилья и коммунальных услуг за несовершеннолетних детей, поскольку иного соглашения не имеется и доказательств обратного не предъявлено, суд, принимая во внимание, что 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО2, ФИО1, ФИО4 ФИО3 в размере по № доле каждому, приходит к выводу, что с ФИО3 следует взыскать 1/4 долю от имеющейся задолженности по оплате коммунальных услуг, с ФИО4 и ФИО2 оставшуюся часть задолженности в равных долях.

Таким образом, учитывая, что задолженность по оплате коммунальных услуг у Ф-вых за период с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года, с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года составляет 58 663 руб. 14 коп., с ФИО3 надлежит взыскать 14 665 руб. 78 коп., с ФИО6 и ФИО2 43 997 руб. 36 коп., то есть по 21 998 руб. 68 коп. с каждого.

Оснований для привлечения Ф-вых к солидарной ответственности не усматривается.

Разрешая вопрос о периоде и сумме подлежащей взысканию пени суд соглашается с расчетом пени, представленным истцом, поскольку он является верным, составленным с учетом положений действующего законодательства, а также учитывая, что в период пени не входит период моратория.

На основании изложенного, за период с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года подлежит взысканию пени в сумме 12 593 руб. 38 коп., с учетом изложенных выше обстоятельств, то есть с ФИО3 надлежит взыскать пени в сумме 3 148 руб. 34 коп., с ФИО6 и ФИО2 – 9 445 руб. 04 коп., то есть по 4 722 руб. 52 коп.

В силу статей 88, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

В пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснено о том, что при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ, статья 41 КАС РФ, статья 46 АПК РФ). Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ, часть 5 статьи 3 АПК РФ, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации.

АО «СУЭНКО» при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 4 000 руб. (л.д.8-10).

В связи с тем, что требования истца были удовлетворены полностью, принимая во внимание принцип долевой ответственности Ф-вых по возникшим обязательства, суд приходит к выводу, что с ФИО3 надлежит взыскать расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 000 руб., с ФИО6 и ФИО2 3 000 руб., то есть по 1 500 руб. с каждого.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

Исковое заявление Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1 в лице законных представителей ФИО2 и ФИО4 о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени – удовлетворить.

Взыскать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), в пользу Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года и с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года в размере 21 998 руб. 68 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года в сумме 4 722 руб. 52 коп. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 500 руб.

Взыскать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), в пользу Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года и с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года в размере 21 998 руб. 68 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года в сумме 4 722 руб. 52 коп. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 500 руб.

Взыскать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №), в пользу Акционерного общества «Сибирско-Уральская энергетическая компания» (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 01 мая 2023 года по 31 января 2024 года и с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года в размере 14 665 руб. 78 коп., пени за просрочку оплаты, начисленные за период с 13 июня 2023 года по 03 декабря 2024 года в сумме 3 148 руб. 34 коп. и расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 000 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе подать в Ялуторовский районный суд Тюменской области, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда с подачей жалобы через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение составлено 06 марта 2025 года.

<

данные изъяты>